*invidiæ sævientis, dum eum per eosdem sanctos ligno suæ crucis retundit.*

« An extrahere poteris Leviathan hamo ? » Commutavit figuram ænigmati, ut diabolum quem superius Behemoth translato nomine dixerat, eundem nunc Leviathan appellet ; sed illic eum quasi bestiam dicit, quæ terras inhabitat ; hic vero ita illum nominat, qui velut in aquis maris consistat. Unde et alii pro Leviathan « draconem » dixerunt. Unde videri potest, quod horrendum nescio quid genus draconum sit quod Leviathan dicatur, cujus malitiæ atque potentie congrue diabolus coaptetur. Behemoth autem eo quod multi cum eo sint appellatur. Nam Behemoth Latine, « quasi plures » sonare dicitur. Unde ipse intelligi potest cum sociis et ministris, et recte, quasi dicatur, qui a Deo non sunt. Leviathan vero « additamentum » quidam aiunt interpretari. Quia ergo in veritate non stetit, et excedens præsumptionis modum addit sibi superbiam, quasi supra naturæ bonum in tumorem et morbum elationis excedit. Proinde additamentum dictus est ; vocabulum enim factum de crimine, operuit conditionem naturæ bonæ, quam Deus bonus creaverat. Et Isaïas propheta de eo vatur dicens : « In die illo, » sive passionis Christi

tempore, sive in adventu judicii ejus : « In die » ergo « illo visitabit Dominus in gladio suo duro et grandi, et forti, super Leviathan serpentem vectem, et super Leviathan serpentem tortuosum, et occidet eum, qui in mari est ; » secundum hoc ipsum est, quod alius propheta similiter ait ad Deum : « Tu confregisti in virtute tua mare. Tu confregisti caput draconum super aquas. » Hic ipse diabolus tamquam caput cum suis membris describitur, et corpus ejus, et squamæ indissolubili copula conjunctæ narrantur. Hunc ergo Leviathan draconem typicum, ait Dominus, ad Job, ne in aquis gentium dominetur tu forsitan de mari populorum extrahere potest, quem hamo virtutis meæ, ut supra dictum est, per fidem credentium extrahere, et exsiccare disposui. Secundum hunc sensum est illud quod et Dominus ait in Evangelio : « Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet, » et cætera. In primo autem adventu Christi factum est per gratiam redemptionis ejus, ut de societate diaboli et dominatione populi eruerentur. In secundo vero adventu ejus, omnis diaboli potestas est auferenda, quandoquidem mare, hoc est sæculum, non erit, genusque sociorum illius de terra peribunt. Quando etiam quæ-

et les auteurs de la mort seront absorbés dans la victoire de la résurrection. Ce que Dieu dit dans ce livre qu'il enlèvera Léviathan avec le harpon, il le répète par la bouche d'un autre prophète : « J'étendrai sur toi mes rets au milieu de la multitude des peuples, et je te tirerai dans mes filets. » Il y a, je crois, cette différence entre le hameçon et le filet, que le hameçon, c'est le Sauveur lui-même, le Fils de Dieu, revêtu de notre chair ; tandis qu'on peut dire que le filet, c'est la prédication de l'Évangile qui est jetée et étendue du lever du soleil à son couchant sur toute la terre, ainsi que le dit le prophète : « Le Seigneur est grand, etc., » et il ajoute ensuite : « il dilate les transports de joie de toute la terre. » Ce filet de la prédication du Christ est fortement consolidé par les figures de l'Ancien Testament, par les images figuratives et par un grand nombre de témoignages de l'Écriture, comme par autant de nœuds rattachés les uns aux autres. Bien des monstres marins, des dragons cruels, c'est-à-dire les puissants et les impies de ce monde ont essayé de déchirer et de rompre ce filet ; mais ils n'ont pu y réussir, parce que Dieu lui a donné un fondement ferme et qui ne peut être déchiré ; car si Dieu est pour nous, qui sera contre nous ? Dans cette interprétation, le hameçon et le filet ont la même signification. Après donc que le Seigneur a dit à Job : Pour-

rez-vous enlever Léviathan avec le hameçon ? il ajoute :

« Pourrez-vous lier sa langue avec une corde ? » De même qu'une corde est composée de plusieurs fils pour former un lien qui puisse servir à lier ; ainsi le démon se fait de la multitude de ses péchés comme d'autant de particules de cordes, des liens sacrilèges de blasphème, et sa langue en est comme liée afin que la bouche que profère l'iniquité soit fermée et comme obstinée. C'est ainsi qu'il est dit de ceux qui lui ressemblent, dans les proverbes de Salomon : « Chacun est serré par les liens de ses péchés. » Voilà pourquoi le Seigneur, dans l'Évangile commande de jeter dans les ténèbres extérieures le serviteur paresseux et inutile, après lui avoir lié les mains et les pieds, c'est-à-dire après qu'il a été enchaîné dans les liens des péchés qu'il a commis pour être précipité dans les supplices éternels selon le juste jugement de Dieu ; c'est ce que le Seigneur a démontré clairement dans une circonstance de sa vie, lorsqu'après avoir fait un fouet avec les cordes des Juifs, il s'en servit pour les chasser du temple.

« Est-ce que vous mettrez un cercle dans ses narines, ou percerez-vous sa mâchoire avec un anneau ? » Ou comme d'autres ont traduit ? *captapulum*, l'enclos où sont renfermés les animaux. Percerez-vous sa mâchoire avec un anneau, ou

retur delictum illius, et non inveniatur, Domino regnante in æternum, et in sæculum sæculi, absorpta morte mortisque inventoribus in resurrectionis victoria. Quod autem in hoc libro ait Deus, quia hamo extrahet Leviathan, per alium prophetam illud loquitur, dicens : « Expandam super te rete meum in multitudine populorum, et extraham te in sagena mea. » Hami vero et sagenæ differentiam hanc esse existimo ut hamum ipsum Salvatorem Filium Dei, carne vestitum intelligamus ; sagna autem dici potest missa prædicatio Evangelii, quæ a solis ortu usque ad occasum latissimo spatio sit expansa, sicut et propheta ait : « Magnus Dominus, » et cætera. Et deinceps ait, « dilatans exultationem universæ terræ. » Quæ sagna prædicationis Christi, veteris Testamenti figuris, et significationum imaginibus multisque ejusmodi Scripturæ testimoniis, veluti nodis illigatis est solide roborata ; quam ceti multi, et dracones sævissimi mundi istius impii et potentes scindere et rumpere tentaverunt, idque non potuerunt efficere, quia firmum fundamentum Dei fecit, et convelli nequaquam potest. Quia si Deus pro nobis, quis contra nos ? Proinde secundum hanc expositionem idem sensus in hamo et sagna dignoscitur. Cum ergo dixisset

Dominus ad Job, extrahere poteris Leviathan hamo ? ait ei :

« Et fune ligabis linguam ejus ? » Quemadmodum ex pluribus particulis subtegminis funis intexitur, ut fiat vinculum quo possint aliqua colligari ; ita et diabolus de multitudine peccatorum suorum, quasi de resticulatorum particulis, vincula sibi sacrilegorum velut fune blasphemiis, et lingua illius colligat, ut sit obstructum atque oppilatum loquentis iniquitatem. Et in Proverbiis Salomonis, de similibus ejus scriptum est : « Vinculis peccatorum suorum unusquisque constringitur. » Et inde est quod et Dominus in Evangelio pigrum et inutilem servum, ligatis manibus et pedibus, mittendum dicit in tenebras exteriores, id est, vinculis peccatorum suorum, quæ operatus est, secundum divinum judicium ligatus mittitur in pœnas ; quod et ipse Dominus in quodam loco manifestissime demonstravit, quando flagellum de Judæorum resticulis fecit, eosque inde flagellans de templo ejecit.

« Numquid pones circulum in naribus ejus, aut armilla perforabis maxillam ejus ? » Sive « captapulum, » ut alii dixerunt. Et armilla perforabis ; sive, ut alii dixerunt, « forcepe pertundes labrum ejus. » Circuli

bien, suivant d'autres : « Percerez-vous ses lèvres avec une pince ? » Ces noms de cercles, de pinces et d'anneaux sont le symbole des discours de la divine puissance, sous lesquels Dieu humilie et brise le superbe et le blasphémateur.

« Est-ce qu'il vous adressera de nombreuses prières, ou vous dira-t-il de douces paroles ? » Ou comme d'autres ont traduit : « Vous tiendra-t-il un langage flatteur ? » Il n'est soumis qu'à Dieu dont il se reconnaît la créature, et son esprit superbe n'obéit qu'à celui devant lequel sa conscience tremble d'effroi.

« Est-ce qu'il fera un pacte avec vous, et le recevrez-vous comme un esclave éternel ? » Bien qu'il soit un sujet révolté et enflé d'orgueil, il est cependant forcé et obligé par le bien qu'il tient de sa nature qui lui a été conservé en partie comme témoignage de sa juste condamnation de reconnaître que Dieu est son créateur, au moins comme un mauvais serviteur peut le faire. Tel est le pacte ou l'alliance qu'il a reçu l'ordre de faire avec Dieu. Voilà pourquoi le Seigneur dit : « Le recevrez-vous comme un esclave éternel ? » Car ce n'est point par un effet de sa volonté qu'il agit ainsi, mais par le commandement de la divine puissance, et Dieu l'appelle un esclave éternel, parce qu'il n'entrera jamais en possession de l'adoption des enfants de Dieu, ni des prérogatives de la dignité des anges.

« Vous jouerez-vous de lui comme d'un oiseau, ou le lierez-vous pour servir de jouet à vos ser-

vantes ? » La force de ce dragon, dit le Seigneur, sera tellement humiliée et tellement réputée pour rien, qu'il sera regardé comme un objet de raillerie et de dérision aux yeux des saints anges, comme il a été dit plus haut. Il dit qu'on se jouera de lui comme d'un oiseau, comme d'une chose petite et faible en comparaison de la puissance de Dieu ; et il ajoute qu'il sera lié pour servir de jouet aux servantes, selon ce que le Seigneur dit à ses disciples dans l'Évangile : « Voici que je vous ai donné le pouvoir de marcher sur les serpents et les scorpions, et sur toute puissance de l'ennemi, et il ne vous fera aucun mal. » C'est ainsi qu'il est lié et tourné en dérision par les saintes âmes de Dieu, qui sont les servantes du Christ, alors qu'elles lui commandent à lui et à ses satellites de sortir des corps qu'il obsède, et qu'il se voit ainsi enlever tous les jours par tout l'univers la captivité qu'il retient captive, ainsi qu'il est écrit dans l'Apocalypse qu'il sera enchaîné pendant mille ans, ce qui doit s'entendre de la partie pour le tout, selon l'Apôtre qui dit : « Mes petits enfants c'est maintenant la dernière heure » c'est-à-dire depuis l'avènement du Seigneur dans notre chair. Le démon est donc maintenant lié afin qu'il ne puisse séduire ceux qui doivent être sauvés par la grâce et la rédemption de Jésus-Christ. D'autres ont traduit : « Vous le lierez comme un passereau qu'on donne à un enfant, » c'est-à-dire qui est retenu par un enfant à la parole de mon

*captapuli, forcipis et armillæ nominibus, intelliguntur sermones divinæ potentæ, quibus superbus atque blasphemus humiliatus est a Deo et attritus.*

« Numquid multiplicabit ad te preces, aut loquetur tibi mollia ? » Sive ut alii dixerunt : « Aut loquetur tibi blande ? Soli Deo, cujus creaturam se esse cognoscit, est subditus, atque ei tantum quem ipsa conscientia pavet, animus ejus superbus addicitur.

« Numquid feriet tecum pactum, et accipies eum servum sempiternum ? » Licet sit rebellis et nimium tumidus, cogitur tamen atque compellitur ipsius naturæ hono, quod ei in testimonium justæ damnationis ejus ex parte non perit, ut Dominum creatorem suum, saltem ut servus malus esse fateatur. Hoc est pactum sive testamentum, quod ei cum Deo inire præceptum est. Unde et ipse Dominus ait : « Et accipies eum servum sempiternum. » Hoc enim nulla voluntate animi facil, sed divinæ potestatis imperio, et ideo a Deo servus dicitur sempiternus, quia adoptionem filiorum Dei, sive primatum illum angelicæ dignitatis, numquam sit recepturus.

« Numquid illudes ei quasi avi, aut ligabis eum ancillis tuis ? » In tantum, ait Dominus, humiliabitur

*draconis istius fortitudo, et omnino pro nihilo erit ; ut illudendus habeatur, et illudendus sanctis angelis deputetur, sicut et supra jam dictum est. Quod autem quasi avis illudi perhibetur, quasi res parva et minima ad potentiam Dei habeatur, avis nomine voluit demonstrare ; quodque alligandus ancillis dicitur, illud est quod ipse Dominus in Evangelio ait ad discipulos suos : « Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit. » Sic itaque alligatur atque illuditur a sanctis animabus Dei, quæ sunt ancillæ Christi ; dum ab eis ipsi et ejus sociis imperatur, et de corporibus ab eo obsessis abire compellitur : cuique per universum mundum quotidie captiva aufertur captivitas, quomodo et secundum Apocalypsim per mille annos alligatus dicitur, quod a parte ad totum intelligitur, secundum apostolum qui ait : « Filioli, novissima hora est ; » ex tempore adventus Domini in carne nostra. Itaque alligatus est, ne seducat Christi gratia et redemptione salvandos. Alii dixerunt : « Alligabis eum sicut passerem infantulo, » quod est, ab infantulo teneatur præcepto imperii mei, et velut ligatus in potestatem tradetur ;*

commandement, et qui est remis en son pouvoir sans qu'il puisse s'échapper. C'est cet enfant dont Isaïe dit : « L'enfant nouvellement sévré portera la main dans la caverne du basilic ; » et cet enfant prophète, bien qu'enfant de cent ans, mourra par la grâce de Jésus-Christ, c'est-à-dire passera de ce siècle à Dieu dans la sainteté et l'innocence de son cœur. Par cet enfant, nous devons donc entendre chacun des saints qui a pris comme un enfant une nouvelle naissance dans la source, c'est-à-dire dans le sein de l'Église sa mère, et a sucé les préceptes du Seigneur comme le lait de ses mamelles.

« Des amis le découperont-ils, ou des marchands le partageront-ils ? Ces amis, ces marchands sont les saints, et tous les prédicateurs de la vérité, à qui Jésus-Christ le Fils de Dieu dit : Le royaume des cieux est semblable à un marchand qui cherche de belles perles. » Ils ont proposé au monde d'acheter comme la perle du plus grand prix, le royaume de Dieu, et la récompense de la vie éternelle, afin que chacun de ceux qui possèdent vendent tout ce qu'il a, les jouissances de la vie présente et qu'il achète en échange de ces biens, cette perle précieuse. Le corps de ce dragon est donc coupé et partagé par les amis, et les marchands dont nous venons de parler, alors qu'ils séparent de lui par la foi de Jésus-Christ une multitude considérable de ceux qu'il a perdus. Car un grand

nombre de ses partisans forts et puissants dans le mal se séparent de sa société comme autant de membres de son corps, ainsi que le prophète Habacuc le disait au Seigneur : « Vous avez coupé la tête des puissants au grand étonnement de tous ; » et dans un autre endroit : « Vous avez envoyé la mort sur la tête des ennemis, » la mort des vices, afin qu'ils ne vivent plus pour eux, mais pour celui qui est mort et ressuscité pour eux. Ces têtes des ennemis de Dieu, c'est-à-dire les princes des peuples impies, dont les rois et les nobles de ce dragon spirituel, qui sous un autre nom et sous une autre métaphore, doivent être chargés de chaînes par les amis et les marchands dont nous venons de parler, selon ce que dit le prophète David : « Afin de mettre aux pieds de leurs rois des chaînes, et des fers aux mains de leurs princes. » Ces rois et ces nobles sont eux-mêmes les dragons et les membres de ce dragon, dont le prophète dit à Dieu : « Vous avez brisé dans les eaux les têtes des dragons. »

« Remplirez-vous de sa peau les filets des pêcheurs, et de sa tête un réservoir de poissons ? » Tous ceux qui s'attachent au démon en consentant au mal et en l'imitant, sont justement appelés sa peau ; et on leur donne ce nom parce qu'ils lui sont unis par une liaison indissoluble, et qu'ils ne peuvent jamais être séparés de lui, ou ne le peuvent que très-difficilement. Voilà

Hic est ille infans, de quo Isaias ait : « Infans ab ubere in foramine aspidum manum mittet ; » qui infans propheta, quamvis sit centum annorum puer, per Christi gratiam morietur, id est, sanctus et innocens ad Deum de hoc sæculo emigrabit. Hunc ergo infantem accipere debemus unumquemque sanctorum, qui de fonte, id est de utero matris Ecclesie, tamquam infans Deo renatus est, et præcepta Domini, velut lacteos cibos de ejus uberibus sugit.

« Concident eum amici, dividit illum negotiatores. » Amici et negotiatores isti, sancti intelligendi sunt, omnes etiam veritatis prædicatores : quibus Christus Filius Dei ait : « Vos amici mei estis. » Itemque de iisdem per parabolam dicit : « Simile est regnum cælorum homini negotiatori, quærenti bonam margaritam, » et cætera. Qui regnum Dei, et æternæ vitæ præmium velut pretiosissimam margaritam in venalibus proposuerunt mundo, ut unusquisque creditorum vendat quæcumque habuerit, delectationem scilicet vitæ præsentis, his mercimoniis commutat et emat eam. Igitur a supradictis amicis, et negotiatoribus corpus hujus draconis conciditur atque dividitur, dum per eosdem ad fidem Christi, perditorum ejus multitudo quam plurima separatur. Nam multi de

potentibus ejus, et in malitia fortibus ab ejus consortio, veluti membra illius discernuntur, sicut et Abacuc propheta ait ad Dominum ; « Præcidisti in stupore mentis capita potentium ; » et de quibus rursum ait ad Dominum : « Misisti in capita inimicorum mortem : » mortem utique vitiorum, ut jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit. Hæc capita inimicorum Dei, id est, populorum impiorum principes, ipsi sunt hujus spiritualis draconis reges et nobiles, qui secundum translationem nominum, et figuram tropi alterius, alligandi a prædictis amicis et negotiatoribus esse dicuntur : sicut David propheta ait : « Ut alligent reges eorum in manicis, et nobiles eorum in vinculis ferreis. » Hi ergo reges et nobiles, ipsi sunt et dracones, et membra illius draconis, de quibus draconibus ait propheta ad Deum : « Tu confregisti capita draconum super aquas. »

« Numquid implebis sagenas pelle ejus, et gurgustium piscium capite illius ? » Omnes qui consensione malitiæ et imitatione adhærent diabolo, recte pelles ejus esse dicuntur. Quos ideo pellis nomine arbitrari dictos, eo quod indissociabili connexionem ei conjuncti sunt, et separari ab eo numquam, aut certe vix

donc, dit le Seigneur, ceux qui doivent remplir les filets.

« Mettez votre main sur lui ; souvenez-vous de la guerre, et ne parlez plus. » Voici, ce me semble, ce qu'il veut dire : Après que j'aurai vaincu votre ennemi, vous mettrez votre main sur lui, afin de pouvoir vous jouer de lui. Ou bien, vous mettrez votre main sur lui, comme s'il disait, si vous croyez avoir assez de puissance et de vertu, vous mettrez la main sur lui, c'est-à-dire, si vous le pouvez, faites par la force de votre puissance qu'il vous craigne et vous redoute comme moi à qui seul il doit ce témoignage de soumission, souvenez-vous au milieu de vos tribulations et de vos peines contre quel ennemi cruel et féroce vous avez eu à lutter. Qu'il vous suffise d'avoir prononcé contre moi des paroles qui dépassaient la mesure ; pour moi j'ai voulu vous faire reconnaître que vous n'auriez pu vaincre votre ennemi si puissant, s'il n'avait tenu de mon commandement exprès la puissance qu'il a exercée sur vous, en même temps que je devais vous conserver la vie. Vous avez donc été livré à son pouvoir, mais à la condition qu'il ne vous tourmenterait que dans la mesure de vos forces.

« Voilà que son espoir le trompera, et il sera précipité à la vue de tous. » Lorsqu'en présence des saints anges, et de l'innombrable multitude des bienheureux il sera précipité dans l'enfer et dans le feu éternel, il sera trompé dans l'espé-

possunt. De his ergo dicit Dominus sagenas implendas esse.

« Pones super eum manum tuam. Memento belli ; nec ultra addas loqui. » Sic mihi videtur dixisse : Vincto per me adversario tuo, pones super eum manum tuam, ut possis ei et tu illudere. Vel pones super eum manum tuam, quasi dixerit, si ejus potentiae et virtutis te esse arbitraris, pones super eum manum tuam, quod est, si potes, effice virtute potentiae tuae, ut te contremiscat et paveat sicut et me cui soli hoc debet : sed quia id nequaquam facere potes, ut tibi draco hic magnus, et in malitia potens subjectus sit ; memento in hac tribulatione poenarum tuarum contra quem ferum et trucem hostem bellum habueris ; sufficiat tibi adversum me verba aspera locutum, ubi nosse te volui, quoniam hunc fortissimum inimicum tuum superare ac vincere nequivisses, nisi ex praecepto imperii mei accepta in tua potestate jussus fuisset, et tuam nihilominus animam custodiri a me. Igitur in ditionem illius ita datus es, ut non amplius te affligeret, quam vires tuae paterentur.

« Ecce spes ejus frustrabitur eum, et videntibus cunctis praecipitabitur. » Cum in conspectu angelorum sanctorum, et innumerabilis multitudinis beatorum hominum praecipitatus fuerit in gehennam,

rance où il est de pouvoir y échapper par la juste et terrible condamnation prononcée contre lui et il se consumera dans de vaines pensées et dans d'inutiles efforts.

## CHAPITRE XLI

« Je ne le susciterai point par un esprit de cruauté, car qui peut résister à mes regards ? Qui m'a donné le premier afin que je lui rende ? Tout ce qui est dans le ciel est à moi. » Dieu ne suscite donc point cet ennemi par un esprit de cruauté, comme s'il désirait le punir, ou écraser les saints sous des ruines ; la bonté éternelle convient bien plus à sa nature si excellente. Mais Dieu est ici représenté comme suscitant Léviathan, afin de manifester aux yeux de tous ce qu'est cet esprit du mal auquel il a laissé par une longue impunité, comme à Pharaon, le droit de l'insulter. Dieu permet qu'il en soit ainsi, ou pour exercer et éprouver les siens, ou pour la punition des méchants : « Car qui peut résister à mes regards ? » C'est-à-dire qu'au seul aspect de la majesté divine, toute créature cède et tremble. « Qui m'a donné le premier, afin que je le lui rende ? » Tout ce qui est dans le ciel est à moi. Car je n'ai reçu de personne un pouvoir que je n'avais pas auparavant, et je ne suis obligé à rendre grâces à personne ici, à lui don-

ignemque æternum ; spem ejus, qua se fortem putat evadere, horrendum et justum judicium eum frustrabitur, et cassa atque inania cogitans in irritum deducetur.

## CAPUT XLI.

« Non quasi crudelis suscitabo eum. Quis enim resistere potest vultui meo, et quis ante dedit mihi ut reddam ei ? Omnia quæ sub cælo sunt, mea sunt. » Hunc igitur inimicum non ut crudelis suscitavit Deus, qui eum quasi punire desiderat ; vel quoscumque sanctorum collocaione ejus elidere, cujus naturæ luculentæ potius æterna bonitas competit ; sed suscitavit Deus nunc Leviathan hoc modo dicitur, ut eum cæteris qualis sit manifestet, quem velut Pharaonem longa impunitate diutius insultare permittit. Hoc enim justissimo judicio suo Deus fieri sinit, aut ad exercitationem probationemque sanctorum, aut ad iniquorum poenam. Quis enim resistere potest vultui meo ? Ubi hoc videtur dixisse, quod solo aspectui majestatis Dei, omnis creatura cedat et tremat. Qui ante dedit mihi ut reddam ei ? omnia quæ sub cælo sunt, mea sunt. Non enim, ait, a quoquam potestatem accepi, quam aliquando forsitan non habuerim : ut

ner aucun témoignage de reconnaissance. C'est dans ce même sens que l'Apôtre dit : « Ou qui lui a donné, afin qu'il lui soit rendu ? » On voit par ces paroles que Dieu n'a cessé d'être présent à tout ce qui s'est fait.

« Je ne l'épargnerai point, malgré ses discours arrogants et ses paroles suppliantes. » Nous pouvons peut-être entendre ces paroles du diable aux paroles duquel il est fait allusion. Bien qu'il soit en rébellion ouverte et persévérante contre Dieu, il faut qu'il sente en tremblant qu'il a un Créateur, et que malgré l'oubli de sa condition il fasse semblant, comme un mauvais serviteur, de rendre à son Seigneur des hommages forcés.

« Qui découvrira la face de son vêtement, » Job (1) dit que la face du démon est voilée d'un vêtement, parce qu'il se transfigure en ange de lumière. Or, cette face est découverte par le Seigneur, lorsque ses artifices criminels sont mis au grand jour.

« Et qui entrera dans le milieu de sa bouche ? » Cette bouche du démon, peut être prise ici pour ses blasphèmes incessants, cette bouche doit être fermée et obstruée par Dieu, lorsqu'elle aura été pénétrée par la parole du Seigneur. Ou bien : « qui entrera dans le milieu de sa bouche ? » On peut entendre par cette bouche du diable, l'enfer dans lequel le Sauveur est descendu pour délivrer les hommes que le diable avait dévorés.

(1) Ce n'est pas Job qui parle ici, mais Dieu.

Et voilà pourquoi il dit au temps futur : « Qui entrera dans le milieu de sa bouche ? »

« Qui ouvrira l'entrée de ses mâchoires. » Dieu déclare qu'il découvrira et mettra au grand jour, la force d'hypocrisie si profondément cachée du démon, ce qui s'est accompli ouvertement dans sa passion et sur la croix, lorsqu'enchaîné par le Fils de Dieu avec ses princes et ses puissances, le démon perd toute espérance de triompher.

« La terreur habite autour de ses dents. » Il fait voir la voracité insatiable de cet ennemi, qui, comme une bête qui ne respire que le carnage, détruit tout avec ses dents, et c'est pourquoi l'effroi et la terre habitent autour de ses dents qui sont toujours prêtes à dévorer.

« Son corps est semblable à des boucliers d'airain fondu, et couvert d'écaillés qui se serrent et qui se pressent. L'une est jointe à l'autre, sans que le moindre souffle passe entre elles. L'une s'attache à l'autre, et elles s'entretiennent sans que jamais elles se séparent. » Ces trois versets qui se suivent, sous des termes différents expriment une seule et même pensée. Par le corps du diable, il faut entendre tous ses complices et les esprits immondes qui, au témoignage de Dieu lui sont si intimement et si étroitement attachés, qu'ils tiennent à lui par des liens indissolubles, qu'il exprime sous le nom figuré d'écaillés qui sont tellement serrées, et étroitement unies les

ei quasi pro hoc beneficio gratias agam, aut aliquid ei retributionis impendam. Secundum hunc sensum et Apostolus loquitur : « Aut quis, » inquit, « dedit illi, et retribuatur ei ? » Ubi in his verbis Deus affuisse semper monstratur.

« Non parcam ei verbis potentibus et ad deprecandum compositis. » Hoc fortassis de diabolo, de ejus verbis hic loquitur, intelligere possumus ; etsi sit rebellis in Deum, et contumax, suum tamen tremens sentiat creatorem, et quamvis immemor conditionis suæ, tamen tanquam servus nequam, saltem coactus Dominum suum obsecrare simulat.

« Quis revelabit faciem indumenti ejus. » Hic indumento velatam faciem diaboli Job dicit, quia se transfiguratur in angelum lucis. Revelatur autem facies a Domino, cum artes nequitiarum illius deteguntur.

« Et in medium oris ejus quis intrabit ? » Hic os diaboli, indesinens blasphemia ejus potest intelligi, quod obstruendum a Deo est atque oppilandum, cum verbo Domini fuerit penetratum. Sive in medium oris ejus quis intrabit ? potest ita sentiri ut os diaboli, infernus intelligatur, ad quem Salvator descendit, ut devoratos a diabolo homines liberaret. Et ideo quod

futurum erat temporis, dixit : In medium oris ejus quis intrabit ?

« Portas vultus ejus quis aperiet ? » Abditam et multo secreto absconditam fortitudinem hypocriseos diaboli, dicit Dominus se patefacturum, quam in passione et cruce sua aperte manifestavit, quando cum principibus suis et potestatibus traductus a Filio Dei parum fiducialiter triumphat.

« Per gyrum dentium ejus formido. » Voratorem et insatiabilem hunc inimicum dicit, qui velut rapacissima bestia, dentibus omnia consumat, et ideo formido et timor in gyro dentium ejus, quia ad devorandum parati sunt.

« Corpus illius quasi scuta fusilia, et compactum squamis se prementibus. Una uni conjungitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas. Unde alteri adhærebit, et tenentes se nequaquam separabuntur. » Tres hi versus continui, sub diversorum sermonum repetitione, unum idemque loquuntur. Corpus ergo diaboli, omnes consortes ejus, et spiritus immundi intelligendi sunt, quos tanta consensione atque conspiratione Deus dicit illi adjunctos, ut indissociabili connectione sint eidem copulati, quos etiam sub allegorica

unes avec les autres, qu'elles ne laissent aucun espace pour respirer du côté de Dieu, parce qu'elles ne peuvent jamais se désunir et se relâcher pour revenir à une pénitence salutaire. Les démons, ministres impies du diable, sont comparés à des boucliers d'airain fondu, et le Seigneur veut nous apprendre par là que leur rébellion contre Dieu revêt un caractère d'opiniâtreté, d'obstination et de persévérance que rien ne peut dompter. Une ancienne édition, compare le diable à la pierre d'émeraude qui est rude de sa nature, propre à polir les autres pierres par le frottement; mais pour elle, elle ne perd point son caractère, elle broie toutes choses sans éprouver aucune altération.

« Son éternuement, c'est l'éclat du feu, et ses yeux sont comme les paupières de l'aurore. » Ou bien, comme d'autres ont traduit: « Lorsqu'il éternue, le soleil brille, et ses yeux ont l'éclat de Lucifer. » L'éternuement fait sortir les ordures du cerveau, et le nettoie de toutes les humeurs vicieuses qui se forment à l'intérieur. Le diable donc, qui est toute souillure et toute corruption, paraît se manifester à cette lumière, lorsque se transformant en ange de lumière, il se plait à répandre les souillures de sa méchanceté pour la perte des hommes, et qu'il agite et fait sortir ses poisons de la source de l'envie qui est le principe de tous les maux. Ces yeux du diable, ce sont les faux prophètes dont le saint prophète

dictione, squamarum nomine appellavit, quæ ita densatæ sint, et strictæ sibi invicem cohærentes, ut nullum illis sit spiraculum respirandi ad Deum, eo quod ab illa sui connexione, nequaquam ad sanitatem pœnitentiæ relaxentur. Quod autem dæmones impii ministri diaboli, scutis fusilibus comparantur, hoc nomine eorum significat Dominus, quod nimium pertinax et obstinate rebellans, et fortiter solida ac pereunnis sit eorum repugnatio contra Deum. Diabolum vetus editio « smaragdi lapidi » assimilavit, qui natura asper est, alia attritu lævificans, sed ipse asper esse non desinens, cuncta comminuit, diminutionem autem sui non sentiens.

« Sternutatio ejus ut splendor ignis, et oculi ejus ut palpebræ diluculi. » Sive ut alii dixerunt: « In sternutamento ejus illucescit sol, et oculi ejus ut species Luciferi. » Sternutatio sordes cerebri egerit, et vitia ex interno concepta depurgat. Diabolus ergo, qui totus sordidus et fetidus est, in hoc lumine se videtur ostendere, cum transfigurans se in angelum lucis malitiæ suæ sordes in perniciem hominum cum delectatione operatur et effundit, et de invidia, id est, de malorum omnium capite, venena sua commovet ac producit. Oculi autem diaboli falsi prophetæ intelligendi sunt, de quilibet sanctus Isaias ait, cum

Isaïe a dit : lorsqu'il s'adressait au peuple pécheur : « Dieu fermera vos yeux. » Sous son inspiration ils prononcent des oracles qui paraissent se rapprocher de la lumière de la vérité; ils sont comme les paupières de l'oracle, alors cependant qu'ils n'ont rien de la lumière de Dieu. Car bien qu'ils semblent montrer en eux un commencement de lumière qui prend naissance dans le levain de l'hypocrisie, ils couvrent de l'apparence de la vérité les ténèbres des mensonges.

« De sa gueule sortent des lampes comme des torches allumées. » Ainsi que l'a dit le Seigneur, tous les impies, les sacrilèges et les blasphémateurs sont appelés justement la bouche du diable, d'où sortent des flambeaux allumés, ou bien, suivant d'autres, des torches enflammées, c'est-à-dire que nous voyons la cause de ce feu et du châtement. Et dans l'Apocalypse, ou sous la figure de chevaux sont décrits ces ministres du diable, l'auteur sacré dit d'eux : « De leur bouche sortaient le feu, la fumée et le soufre. » Non point au sens matériel; mais les paroles du blasphémateur sont du feu, de la fumée et du soufre, comme le Seigneur le dit au blasphémateur lui-même par le prophète : « Je ferai sortir de toi un feu qui te dévorera. »

« De ses narines sort une fumée, » c'est-à-dire l'orgueil.

« Comme d'un pot qui bout sur un brasier, » parce que la vapeur ou lui-même engendre les

ad peccatorem populum loqueretur, dicens de Deo : « Claudet oculos vestros, » qui instigatione ab eo inspirati loquuntur, quæ vicia videntur lumini veritatis; sicut palpebræ sunt diluculi, cum tamen nihil luminis Dei possideant. Nam etiamsi videantur initium lucis in se ostendere, quæ eis hypocriseos fermento exoritur, mendaciorum tamen tenebras specie veritatis obducunt.

« De ore ejus lampades procedunt sicut tædæ ignis accensæ. » Quemadmodum os Domini locutum est, ita et omnes impii et sacrilegi, et blasphemi, os diaboli recte dicuntur, ex quo tædæ ignis accensæ, sive, ut alii dixerunt, faculæ ardentes procedunt, id est, ignis et pœnæ causa suggeritur. Et in Apocalypsi, ubi sub equorum similitudine hi ministri diaboli describuntur, ita de eis dicitur : « De ore eorum exiit ignis et fumus, et sulphur; » non perspicue quidem ita exeunt de ore eorum, sed verba blasphemi sunt ignis et fumus, et sulphur; sicut ad eum Dominus per prophetam ait : « Producam ignem de medio tui qui comedat te. »